*tum auctarium exigere, et denegat ipsis absolutionem Sacramentalem, si illud exigit?*

Respondemus hunc Confessarium nimis dure et severe se habere erga hujusmodi fideles, quandoquidem ex datis a S. Poenitentiaria responsis liquet fideles, qui bona fide ita se gerunt, non esse inquietandos. Ipse autem responsione sua praedicta inquietat profecto: et ideo debet se abstinere studendo, ut in praxi sese ejusdem Poenitentiariæ oraculis valeat conformare: ita ex Decreto 11 novemb. anno 1831. Ubi etiam notamus: 1. illa allatarum responsionum verba: *Non esse inquietandos, non meram tolerantiam, sed positivam permissionem significare, ut docet S. Alphonsus in alia re (Op. Mor., l. III, n. 765); 2. Ecclesiasticos, qui in publicis concionibus decretorie praedicant, licitum esse auctarium legis reticendo clausulum: Modo sint parati, etc. probari non posse; quia privata auctoritate definiti quæstionem, quam S. Sedes nondum voluit definire.* Ita responsum fuit Episcopo Vivariensi 7 martii, anno 1835.

Sed quomodo (instabit fortasse quispiam) cum his Decretis poterit conciliari celebris Encyclica Benedictina. Vix pervenit ad aures? In hypothesi veræ contradictionis, non potius Bullæ adhaerendum, quam Decretis posterioribus? — Negamus suppositum: hæc nempe objectio supponit Benedictum XIV directe vel indirecte controversiam circa usuras in Scholis pendentem praedicta Encycl. definitivis et ejus definitioni adversari responsa posteriora SS. Congregationum: atqui hoc est falsum. Sapientissimus enim Pontifex tantum abfuit a tali definitione ferenda ut anno 1746, id est vix post editam anno precedentem suam Encyclicam, permiserit Romæ sub ipsis oculis suis in lucem typis edi, imo et sibi dedicari opus Scipionis Maffei Veronensis cum titulo: *Sull' impiego del danaro*, ubi thesim ipsam aperte tuerit, quam adversarii supponunt in Encyclica illa fuisse proscriptam (et eo pacto permisit Pontifex, ut auctor operi præfigeret Encyclicam suam, neconon epistolam subjectionis). Hoc adeo verum est, ut etiam post Benedictum XIV thesis ipsa fuerit adbuc apertissime in scholis Catholicis propugnata, et adhuc a pluribus propugnetur, sciente et non reclamante Sede apostolica, uti videri potest in libris: 1. Bolgeni (S. Poenitentiaria Theologus), *Dissert. sopra l'impiego del danaro e l'usura.* — 2. Mastrofini, *Le usure, libri tres*, Romæ sub Pio VIII. — Card. de la Luzerne, *Sur le prêt de commerce.* — 4. Rolando, *Osservazione sull' usura*; alioruine plurimum. Quis autem credit tot Auctores catholicos, et quidem tam magni nominis, voluisse thesim tueri, quæ jampridem tam expresse et apposita Bulla fuisse a Benedicto XIV proscripta? Hinc S. Poenitentiaria interrogata ab Episcopo Veronensi: *An Confessarius ille possit absolviri, qui licet Benedicti XIV et alio-*